

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Sóc Trăng lần thứ V**

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-HĐTĐKT ngày 24/5/2019 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc tổ chức Đại hội thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X và Hướng dẫn số 1149/HD-BTĐKT ngày 18/6/2019 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội thi đua yêu nước các cấp và tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Sóc Trăng lần thứ V như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU**

1. Tổng kết, đánh giá kết quả của các phong trào thi đua yêu nước từ sau Hội nghị điển hình tiên tiến các đơn vị, địa phương và Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Sóc Trăng lần thứ IV năm 2015, khẳng định những thành tích đã đạt được, đồng thời chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục và những bài học kinh nghiệm; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, biện pháp đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong thời gian tới.

2. Biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, xuất sắc trên tất cả các lĩnh vực, các tầng lớp Nhân dân trong giai đoạn 2015 - 2020. Qua đó, tiếp tục khơi dậy và phát huy sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo động lực mới cho việc phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Sóc Trăng nhiệm kỳ 2020 - 2025.

3. Thông qua Đại hội, khẳng định các bài học kinh nghiệm trong việc tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến cũng như những tồn tại, hạn chế cần khắc phục để công tác thi đua, khen thưởng đạt hiệu quả theo Chỉ thị 34/CT-TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

4. Việc tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội thi đua yêu nước tỉnh phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức. Tại Hội nghị điển hình tiên tiến, các đơn vị, địa phương phải đề ra mục tiêu phấn đấu, hướng phong trào thi đua vào việc thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị được giao.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC VÀ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH**

1. Những nội dung tập trung từ nay đến Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Sóc Trăng lần thứ V

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi

đua, khen thưởng. Các cơ quan truyền thông, Báo, Đài trên địa bàn tỉnh tập trung tuyên truyền Hội nghị điển hình tiên tiến ở các đơn vị, địa phương và Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Sóc Trăng lần thứ V; phổ biến kinh nghiệm tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, đặc biệt là nhân rộng điển hình tiên tiến, nhân tố mới, thành quả công tác ở các đơn vị, địa phương trên phương tiện thông tin đại chúng.

b) Các đơn vị, địa phương tích cực hưởng ứng các phong trào, đợt thi đua do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phát động; tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua lớn như: Phong trào thi đua “Sóc Trăng cùng cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016 - 2020, Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng đến năm 2020, Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Sóc Trăng thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025, đặc biệt là đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Sóc Trăng lần thứ V và Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; phát động phong trào thi đua sôi nổi, sâu rộng, thiết thực, gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đi đôi với thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí; bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, giảm thiểu tai nạn giao thông, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, xây dựng bộ máy vững mạnh.

c) Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện tốt Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong việc thực hiện pháp luật và các chính sách về thi đua, khen thưởng, đề công tác thi đua, khen thưởng thực sự là động lực mạnh mẽ trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao.

d) Chú trọng phát hiện các điển hình tiên tiến và nhân tố mới thực sự tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước, tôn vinh kịp thời và đề nghị các hình thức khen thưởng phù hợp; đẩy mạnh việc phổ biến tuyên truyền các điển hình để nhân rộng.

## **2. Hình thức, thời gian, thành phần và số lượng đại biểu**

a) Cấp cơ sở (xã, phường, thị trấn, các doanh nghiệp)

- Hình thức: Tổ chức “Hội nghị điển hình tiên tiến”.

- Thời gian: 1/2 ngày vào Quý I năm 2020.

- Thành phần, số lượng đại biểu:

+ Thành phần: Đại biểu khách mời; đại diện lãnh đạo cấp ủy, chính quyền; đại diện tập thể và cá nhân Anh hùng Lao động, Anh hùng Lực lượng vũ trang Nhân dân, Chiến sĩ thi đua, điển hình tiên tiến.

+ Số lượng: Đơn vị có dưới 200 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thì tổ chức Hội nghị toàn thể. Đơn vị có trên 200 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thì tổ chức Hội nghị đại biểu, số lượng đại biểu do đơn vị tổ chức quyết định nhưng không quá 200 đại biểu (đại biểu là điển hình tiên tiến khoảng 70%, đại biểu khách mời khoảng 30%).

b) Cấp trên cơ sở (các Sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Đoàn thể tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng tại tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố)

- Hình thức: Tổ chức “Hội nghị điển hình tiên tiến”.

- Thời gian: 1/2 ngày vào Quý II năm 2020.

- Thành phần, số lượng đại biểu:

+ Thành phần: Đại biểu khách mời; đại diện lãnh đạo cấp ủy, chính quyền; đại diện tập thể và cá nhân Anh hùng Lao động, Anh hùng Lực lượng vũ trang Nhân dân, Chiến sĩ thi đua, điển hình tiên tiến; cần đảm bảo cân đối hợp lý về số lượng, cơ cấu đại diện cho các ngành, các địa phương, các lĩnh vực, các thành phần kinh tế, dân tộc, tôn giáo; đại biểu nữ, đại biểu trẻ tuổi, chú trọng đến các đại biểu là người lao động trực tiếp; điển hình mới qua các phong trào thi đua.

+ Số lượng: Tối đa 300 đại biểu (đại biểu là điển hình tiên tiến khoảng 70%, đại biểu khách mời khoảng 30%).

c) Đối với các đơn vị, địa phương được chọn làm đơn vị chỉ đạo điểm, thành phần tham dự có mời thêm một số đơn vị cùng cấp để học tập, rút kinh nghiệm; thời gian tổ chức Hội nghị hoàn thành trong Quý I năm 2020. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo điểm Hội nghị điển hình tiên tiến tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Công ty Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Xổ số Kiến thiết Sóc Trăng và huyện Châu Thành.

d) Cấp tỉnh

- Hình thức: Tổ chức “Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Sóc Trăng lần thứ V”.

- Thời gian: 01 ngày vào Quý III năm 2020.

- Thành phần, số lượng đại biểu:

Thành phần và số lượng đại biểu do Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định, tối đa là 500 đại biểu bao gồm:

+ Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Trưởng Đoàn, Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

+ Chiến sĩ thi đua toàn quốc.

+ Bà mẹ Việt Nam Anh hùng (chọn trong số những Bà mẹ khỏe mạnh).

+ Đại diện các tập thể, cá nhân Anh hùng trong thời kỳ đổi mới.

+ Đại diện cho các Thầy thuốc Nhân dân, Thầy thuốc ưu tú, Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo ưu tú, Nghệ sĩ Nhân dân, Nghệ sĩ ưu tú, Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân ưu tú...

+ Đại diện các tập thể, cá nhân được Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương các hạng từ năm 2016 đến nay.

+ Đại diện các tập thể và cá nhân là các gương điển hình tiên tiến.

+ Lãnh đạo các Sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan Đảng, các Đoàn thể tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng tại tỉnh.

- + Lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố; các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.
- + Khách mời, các cơ quan Báo, Đài trong tỉnh và khu vực.

### **3. Các bước tiến hành**

- Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến, Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Sóc Trăng lần thứ V.

- Thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban (Tiểu ban Nội dung, Tiểu ban Tuyên truyền và Tiểu ban Phục vụ).

- Tổ chức Hội nghị, Đại hội.

*Chương trình Hội nghị, Đại hội:*

- + Chào cờ;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc;
- + Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 2015 - 2020, phương hướng, nhiệm vụ tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 2020 - 2025;
- + Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến (hoặc Tọa đàm, xem phóng sự);
- + Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến;
- + Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2020 - 2025;
- + Phát biểu hưởng ứng phong trào thi đua;
- + Thông qua danh sách đại biểu dự Đại hội cấp trên;
- + Tổng kết và bế mạc.

### **4. Một số nội dung trọng tâm của Hội nghị, Đại hội**

Trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp và Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Sóc Trăng lần thứ V, Ban Tổ chức Hội nghị, Đại hội cần quan tâm thực hiện tốt một số công việc sau:

a) Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 2015 - 2020. Đây là nội dung quan trọng cần được chuẩn bị kỹ, bám sát mục đích, yêu cầu Hội nghị, Đại hội. Bố cục và nội dung chính của báo cáo gồm:

- Đánh giá kết quả đạt được của phong trào thi đua. Báo cáo phải nêu những phong trào thi đua hiệu quả, những mô hình, điển hình góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.

- Kết quả công tác khen thưởng; phân tích kết quả, chất lượng các hình thức khen thưởng, việc khen thưởng cho người trực tiếp lao động, sản xuất, công tác, chiến đấu và phục vụ chiến đấu, công nhân, nông dân, việc chấp hành các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng của cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể trong những năm qua.

- Những tồn tại hạn chế chủ yếu, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

- Xác định phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp tổ chức các phong trào thi đua giai đoạn 2020 - 2025.

b) Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến: Chú trọng lựa chọn điển hình thật sự tiêu biểu trong 5 năm qua; báo cáo nêu được quyết tâm vượt khó khăn, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, là tấm gương sáng để mọi người học tập, làm theo.

c) Điều hành Hội nghị, Đại hội: Đoàn Chủ tịch của Hội nghị, Đại hội có nhiệm vụ tổ chức, điều hành Hội nghị, Đại hội từ lúc khai mạc đến khi bế mạc.

Số lượng Đoàn Chủ tịch khoảng từ 05 - 09 người. Thành phần Đoàn Chủ tịch gồm đại diện lãnh đạo Đảng, chính quyền, đoàn thể, cá nhân Anh hùng và gương điển hình tiên tiến.

d) Tên Hội nghị, Đại hội.

- Đối với Hội nghị điển hình tiên tiến:

**Hội nghị điển hình tiên tiến ... (tên đơn vị)**

**Lần thứ ... (2020 - 2025)**

*Địa điểm, ngày ... tháng ... năm 2020*

- Đối với Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Sóc Trăng:

**Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Sóc Trăng**

**Lần thứ V (2020 - 2025)**

*Sóc Trăng, ngày ... tháng ... năm 2020*

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch này, thủ trưởng các Sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Đoàn thể tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng tại tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Giám đốc các doanh nghiệp có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến, lựa chọn đại biểu đi dự Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Sóc Trăng lần thứ V đảm bảo đúng đối tượng và số lượng quy định.

2. Giao Sở Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Thụ thưởng tỉnh) tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung sau:

- Thành lập Ban Tổ chức Đại hội và các Tiểu ban;

- Phân bổ số lượng và thành phần đại biểu dự Đại hội thi đua yêu nước tỉnh;

- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 2015 - 2020; phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020 - 2025;

- Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Đại hội và các hoạt động liên quan; hướng dẫn các đơn vị, địa phương lựa chọn các điển hình tiên tiến tham dự Đại hội và các nội dung liên quan khác;

- Đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc trong giai đoạn 2015 - 2020;

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương lựa chọn những đại biểu tham dự Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X khi có thông báo của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan liên quan thực hiện tốt công tác chuẩn bị các nội dung phục vụ Đại hội.

4. Các cơ quan: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Sóc Trăng, Đài Phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng có kế hoạch tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội thi đua yêu nước tỉnh, bao gồm những kết quả đạt được qua các phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, tuyên truyền biểu dương gương người tốt việc tốt, các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới, tạo không khí sôi nổi chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020, Đại hội thi đua yêu nước tỉnh lần thứ V, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

5. Quy định chế độ báo cáo: Các đơn vị, địa phương gửi Kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến và Quyết định thành lập Ban Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến về Sở Nội vụ chậm nhất là ngày 28/02/2020; đồng thời gửi báo cáo ngay khi tổ chức xong Hội nghị điển hình tiên tiến của đơn vị, địa phương.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Ban Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Sóc Trăng lần thứ V, Thủ trưởng các Sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Đoàn thể tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng tại tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Giám đốc các doanh nghiệp tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này, đảm bảo tiến độ thời gian và hiệu quả. /

**Nơi nhận:**

- Phó CTN Đặng Thị Ngọc Thịnh;
- Hội đồng TĐKT TW;
- Ban TĐKT TW;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, PCT.UBND tỉnh;
- Thành viên HĐ.TĐKT tỉnh;
- Các Ban Đảng trực thuộc Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các Sở, ban ngành, tỉnh;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng tại tỉnh;
- Các Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Lưu: QT, VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Trần Văn Chuyện**